
 
Raport prasowy  

SCENA POLITYCZNA 
stycze�  2012 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� � � ����������������
�  

�

��������
��
�

�

����� ���������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� �� ��

��������� ������������������������������������������ ��������������������������������������������������� �������������������������������������������������� � �

������� �!�"�#���$��%���� �������������������������� ��������������������������������������������������� ��������������������������������������� &  

������� �!!�"�#�����������	
��� �������������������� ��������������������������������������������������� ��������������������������������������� ��  

������� �!!!�"�'�����	�������������	
��	
( ��������� ��������������������������������������������������� ��������������������������������� ��  

�

�

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� 	 � ����������������
�  

 
 

������
�
�


�� ��������� ����������� ����������� ���������� �� ��� ����� ����� ������ �� ������������� ��� ������ ������� ���� ��������� �� ����� ��

�!������"�� ����������� ������� ������������� �� ���� ���������� ��������� ����������#�$�����%�� �������� �� ������� ���������������

�����������!�����������������% ��������! �������� ������!��������������&���������������������#�

�

$������� ��������� ���'%�� ��'(� ������� ������������)� * +�� *���� �,-�� *�,� �� .*�� �� ���&�� ���� ����� �)� -������ � /����� 0���%����

1����"���!���2���!�����
����������!�������3������ ���*���������0������*�������#�4����������5��'����� ����% �����������

�� ������������ �! ����������� �������� ���'��������� ����% �)� -�������� 2������ *������� 6����� 2������ 3���� ����� 7������ 
���

-���������*���������/�����.��������������������8 9���������2������*�����:���������#�*������������ �������������������;(�

������������������ ���<����������� �������=������ ���������������% �>#�

�

�

�

��������) ��������������
(�������%�%	
(�
���
�*�

�

�

 ������� �!�"�#���$��%�����

*����������� ����������� ��� ������ ��'���� �����'���� �� �!������"� ������������� ����� ���� ����� ��� �� ���&��

��������� ������������ ������#�

�

�

 ������� �!!�+�#�����������	
����

������������������������������������;���������! � ��������������������������������#�

�

�

 ������� �!!!�+�'�����	�������������	
��	
(�

������������������������������������;���������! � ���������� �����������������������������#�



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� ?� ����������������
�  

����������
 
�

0������ �������� �� �� ���� �� �������� ����� ���%�� ��' ���� �� ��� ������� ��� !������� ��%�

*���������+���������#�3������������ �������������� � %�������	������#����������� ��&���

������������%��'������������������������� �������# ��

�

.��� ��������%� �'� ��� ������ �� �������� �� ��������� ��� �� ��� ������ %�� ������

��!��������� ����������� �� !�������� % �� ������������ ����%����;��� �����#� +�����%�� �'�

���� ������ ��������� ���������� �������� 4��������� $� %������������ ���� �� ��!��

�������������� @� 8���� 1�����#� /��� ������ A������� ��� ��������B� ��%� ������� ������������������������������

�� ������������� ����� �� ��������� ��%���� �������#� * �������� ����� ��%� ���� �����������

!������� �������� ��� ���%�� ����� ����&��� ����������� ������ �� �������#� -����'� ���

��������� ������������7�3� �%�&�%�$���� .������#� -� � ����&��!�� ���������� ���%�� ���

�����������������������������������#��

�

*��������� �� ��!�������� ������;���� ����������� ��%�� � ���� ������� ������� �� ��������������������������

�������������#�
�����������������%��������������� ������%���������� %#�C����������������

�� ��� ���������%� ��� ����� �����%�� �'� �����&������ �� �� ������� ������ ����������!�#�

������ ��������������� ������������� ��&� ��������� �� � ���������#�*������&������ ��%���'����

��� ����&����� ���� �����#� -������ ������������ ������� ��� ������������ ������ *���'�

������������� $:/$#� 3� ������ ������ ����������� ����� �%�� ���� ����������%�� ������

���� �����������������������������������&������� ����������������#�/���%�;����$:/$�

���������%�����������������������"� �����������#��

�

3� ��������� �������� ����� ����� ������� ��������� ��� �%�� ���!%�� � ����&� ���'���

����������� ��������� -������� /����� &�� *����� �� �%�& ���� ������������ ��������

��������� ��� ������ ������ �� ���� �� ���� ������� ���� ����� �����#� 7���� ������� 	�D

����������!�� ������� ������� ����������� ��� ������� *� ���� �� ������������;(� �������%�� �'�

��������������������������������������������������� #�+�*��D��� �������������������&������

����#� ����������� ������ ���&���� �� ������� ���� ���� ��� �������%�� ��� �!���������� �������(�

������!�#� E������� �� ����� ����%���� ��������� ������% �� �'� 	�?F� ���� �� ������������

*��D����	�G��*��������#��

�

*����������������������������%�������������������� ���������������������������������

�� ������������� ��������� ����� ������ ��� ��������� �� ���';����� ���%������ �������������

�������#�/�����%��������������$:/$�������� ������� �������������� ���������������#��

�

3� ��%����� �������� ������ ����!%�� ����������� �� ����� &����� ������� �� ����������� ����

������ ��7$1� ��1������7������� �� ������� ��������� � ����"����#�4��!��� ���������&�� !%��

������������ ���������� !�����%���� $���������� 4%�� ������ ����&�%� �� ����������;��� ���



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� G� ����������������
�  

���!��!�� ������� @� ������� .������� 2������#� /����� ��� � ������%� �� ���% ���� ������ ������

���#� -������������ ������������ �� ����������� �� ����  �������� ��������� �����������

������� ��� �� ���&�� ������ @� 8��� 4%����� �� ��� ���� �����%�� ��%�;(� ���������������������������������

�� A�������� �����'����� ������B#� 7����� �� ����%�� �� ���(� � ����&�� ���� ���������� ���

������������ �� ��������� ��������� !%��� �� ��������� �� !�� !��#� 4%������#� 
�� ������

���������� �������"� �� ����������� �� ��&��� ������� ��� ��������� �'� ��������� *��D���

��'�����(� ����������� ������������� ����%����� �� ��� ������ ����;������� ���������

���������#��

�


�� �������� ��������� ���� ��!�'���� ��������;��� ���� ��%� �'� �,-� �� *�,�� �� ��������

������� �;� �� �!������"� ������������� ������������' � �� ������������ ����%� .����

*�������#� 
���&�� ������� ������;��(�� &�� ����� ���%� � ������� ���%������ ����������� ���������������������� ������

���,-���&������������������!��*+#�H�������������� ��*��D�������*+������ �������!��

�� ���� ����������� �� ������%���� ������� ���������� �� ��5���� ���������� &�� �������� ����

����������������������������������� ���!% ��������� �����#��

�

0�&������������������ ���������������@������������ ��������������������������������;��(��&��

�� ��������� ��!�������� ������ �'� ������%�#� 
������ ���� ��������� ��������� ���� ���

��������� ���������� ����5����� ������ �������� ���� 0�� �%��� 1����"���� ������ ��� ��!��

������ �� ������� ��� ����������!�� ����'���%�� �'� � �� �������������� ������

������� �#�3���������/���������%��'�����I���#�� ��� �����1����"�������<���#��������

����������������������������0�����*�������=� &���� ����%�������� �������������>#��

�

7�������;(�1����"���!�� ���%�� �� ������ ������� �� �� ���� �������#�3������ ��� ��� ������

��!�� �������;��� �� ������������ ������� ����������� �� �� ������������#� ,������ ����������� ���

������ /���� �������%�� �'� ������������ ��� ������ ��� �� ���������� �� ������ ����&���

������ ��������%� 3�������� *�����#� 
������� �������� ����� ������%�� �� ������� �� ���

����#� ���� �� ��'���#� ����%�� ��������������� ������ �� �,-�@�,�������7�������#� 
���&��

�����������(��������!'��&������������������������ %���������� ��������%������������

����!����������������!��������#��

�


������������������������������������������������� �������%�0�����*������#�
�!�������

����������� ������%�� ?	� ����#� =������� ���� ���!'� �� �� ���������� �! ���������>�� ��������������������

�� ������ �������� ��'���� ���&���� �� ���������� -������� /���� =?�� ����#>#� /������� �������

����&�%�� ��� ,�����7�������=		� ����#>�� �� �������� �� �3��������� *�������=��� ����#>#� :��

��������� ��������� ������������� ��;� �� ����� �� ���� ��� ���������������� ��%� 0���%���

1����"���@������������������!�����������������#�/� ��������������������1����"���!�����

�����������������������������=������"�������#>#��



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� J� ����������������
�  

�

������� �!�"�#���$��%����  
 

3149
3050

1527

1115

806

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

PiS PO SLD PSL RP

 
 

�	)�������'�
�,������)��-%��������	
(.�%�)�-�	
(�%	 ��/�� 	�������������	
����%���	
���$���������

 
 

2660

758 756

420
302

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

2000

2250

2500

2750

Donald Tusk Jaros
aw
Kaczy� ski

Janusz Palikot Waldemar
Pawlak  

Leszek Miller

 
 

�	)�������'�
�,������)��-%��������	
(.�%�)�-�	
(�%	 ��/�����������	�������������	
��	
(�%���	
���$����� ����

�



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� I � ����������������
�  

 
 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Donald Tusk

Jaros
aw Kaczy� ski

Janusz Palikot

Waldemar Pawlak

Leszek Miller

Pozytywny 11 2 1 6 0

Neutralny 475 173 118 79 66

Negatywny 355 43 88 24 32

Donald Tusk
Jaros
aw 

Kaczy� ski
Janusz Palikot Waldemar Pawlak Leszek Miller

 
�	)���� ��� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(� %� �������)�
( � ��-�������)�
(.� %� )�-�	
(� %	��/����� ������	� ������ �
�����	
��	
(���$%�������������%	�0%��)$�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

 

 

 

 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� <� ����������������
�  

 

217

211

180

162

133

122

120

109

109

97

77

63

55

49

46

45

45

26

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225

Hanna Zdanowska - 	ód �

Krzysztof � uk - Lublin

Ryszard Grobelny - Pozna�

Hanna Gronkiewicz-Waltz -
Warszawa

Jacek Majchrowski - Kraków

Rafa
 Bruski - Bydgoszcz

Rafa
 Dutkiewicz - Wroc
aw

Micha
 Zaleski - Toru�

Pawe
 Adamowicz - Gda� sk

Tadeusz Ferenc - Rzeszów

Tadeusz J� drzejczak -
Gorzów Wlkp.

Piotr Krzystek - Szczecin

Wojciech Lubawski - Kielce

Tadeusz Truskolaski -
Bia
ystok

Piotr Uszok - Katowice 

Piotr Grzymowicz - Olsztyn

Janusz Kubicki - Zielona
Góra

Ryszard Zembaczy� ski -
Opole

 
�	)�������'�
�,���$,��)�
1�.�%�)�-�	
(�%	��/������� ��	���
���2�������%�1�%-��)�
( �
�
�
�
�
�
�
�
�
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� F� ����������������
�  

 

������� �!!�"�#�����������	
���  
�

�

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

20
12

-0
1-

01

20
12

-0
1-

02

20
12

-0
1-

03

20
12

-0
1-

04

20
12

-0
1-

05

20
12

-0
1-

06

20
12

-0
1-

07

20
12

-0
1-

08

20
12

-0
1-

09

20
12

-0
1-

10

20
12

-0
1-

11

20
12

-0
1-

12

20
12

-0
1-

13

20
12

-0
1-

14

20
12

-0
1-

15

20
12

-0
1-

16

20
12

-0
1-

17

20
12

-0
1-

18

20
12

-0
1-

19

20
12

-0
1-

20

20
12

-0
1-

21

20
12

-0
1-

22

20
12

-0
1-

23

20
12

-0
1-

24

20
12

-0
1-

25

20
12

-0
1-

26

20
12

-0
1-

27

20
12

-0
1-

28

20
12

-0
1-

29

20
12

-0
1-

30

20
12

-0
1-

31

PiS PO SLD PSL RP

�
�	)����3� �4����	�%�
������$)��	%�������������)��-%��������	
( ����������������������	
��	
(�

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

�
�
�
�
�
�



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �� � ����������������
�  

�
�
�

129

118

116

113

142

98

85

83

66

61

59

50

61

60

47

43

41

33

29

25

0 20 40 60 80 100 120 140 160

GAZETA WYBORCZA

DZIENNIK POLSKI

RZECZPOSPOLITA

GAZETA POLSKA
CODZIENNIE

DZIENNIK POLSKI

POLSKA - G	OS
WIELKOPOLSKI

NOWO� CI

RZECZPOSPOLITA

POLSKA - G	OS
WIELKOPOLSKI

POLSKA - DZIENNIK 	ÓDZKI

RZECZPOSPOLITA

GAZETA WYBORCZA

GAZETA WYBORCZA

RZECZPOSPOLITA

ZIELONY SZTANDAR

NASZ DZIENNIK

RZECZPOSPOLITA

GAZETA WYBORCZA

DZIENNIK WSCHODNI

RZECZPOSPOLITA -
WARSZAWA

P
iS

P
O

S
LD

P
S

L
R

P

�
�	)����5��'�
�,��%	��/�����������������	
��	
(�%��� �����678#�����1�)�	%���1��	
(��	�$ -%9  
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �� � ����������������
�  

 

 

375
353

185

128

64

0

50

100

150

200

250

300

350

400

PiS PO SLD PSL RP

 
�
�	)���� &�� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(.� %� )�-�	
(� �� ����� �����	
���� �,�
��� ,	 	� ��� ����%��	
(� ������
(�
�	�$ -%������%	
(�

 
 
 

74 456 317,26 z


60 021 417,27 z


35 505 318,41 z


26 931 279,68 z


19 261 961,00 z


0,00 z


10 000 000,00 z


20 000 000,00 z


30 000 000,00 z


40 000 000,00 z


50 000 000,00 z


60 000 000,00 z


70 000 000,00 z


80 000 000,00 z


PiS PO SLD PSL RP

�
�
�	)����2��:)%�%��������)����%	�����������������	
�� 	
(�+���	
����������� �

 
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �� � ����������������
�  

�

������� �!!!�"�'�����	�������������	
��	
(  
�

0

20

40

60

80

100

120

140

160

20
12

-0
1-

01

20
12

-0
1-

02

20
12

-0
1-

03

20
12

-0
1-

04

20
12

-0
1-

05

20
12

-0
1-

06

20
12

-0
1-

07

20
12

-0
1-

08

20
12

-0
1-

09

20
12

-0
1-

10

20
12

-0
1-

11

20
12

-0
1-

12

20
12

-0
1-

13

20
12

-0
1-

14

20
12

-0
1-

15

20
12

-0
1-

16

20
12

-0
1-

17

20
12

-0
1-

18

20
12

-0
1-

19

20
12

-0
1-

20

20
12

-0
1-

21

20
12

-0
1-

22

20
12

-0
1-

23

20
12

-0
1-

24

20
12

-0
1-

25

20
12

-0
1-

26

20
12

-0
1-

27

20
12

-0
1-

28

20
12

-0
1-

29

20
12

-0
1-

30

20
12

-0
1-

31

Donald Tusk Jaros
aw Kaczy� ski Janusz Palikot
Waldemar Pawlak  Leszek Miller

�

�	)����;��4����	�%�
������$)��	%�������������)��-%� �������	
(���������������-%�������������	
��	
(  

 
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �	 � ����������������
�  

 

0 30 60 90 120 150

RZECZPOSPOLITA

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

NASZ DZIENNIK

SUPER EXPRESS

FAKT

GAZETA WYBORCZA

POLSKA

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

METRO

negatywny neutralny pozytywny
 

�	)���� ���� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(.� %� )�-�	
(� % 	��/�� � <������ 7$�)� �� $%������������� %	�0%��)$�
6��1���$������1�����������)����-�����=����
	1��9�

 
 
 
 
 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

GAZETA WYBORCZA

FAKT

NASZ DZIENNIK

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

RZECZPOSPOLITA

SUPER EXPRESS

POLSKA

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

METRO

negatywny neutralny pozytywny
 

�	)��������'�
�,������)��-%��������	
(.�%�)�-�	
(�% 	��/�� �>���� �%���
�	��)����$%�������������%	�0%�� )$�
6��1���$������1�����������)����-�����=����
	1��9�

 
 

 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �? � ����������������
�  

 

0 4 8 12 16 20 24

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

RZECZPOSPOLITA

POLSKA

SUPER EXPRESS

GAZETA WYBORCZA

FAKT

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

NASZ DZIENNIK

negatywny neutralny pozytywny
 

�	)���� ���� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(.� %� )�-�	
(� % 	��/�� � '����)� ?������ �� $%������������� %	�0%��)$�
6��1���$������1�����������)����-�����=����
	1��9�

 
 
 
 
 

0 5 10 15 20 25 30

GAZETA WYBORCZA

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

SUPER EXPRESS

POLSKA

FAKT

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

NASZ DZIENNIK

METRO

negatywny neutralny pozytywny
 

�	)���� ���� '�
�,�� ����)��-%��������	
(.�%�)�-�	
(�% 	��/�� � ���������#�%��)���$%�������������%	�0%��)$�
6��1���$������1�����������)����-�����=����
	1��9�



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �G� ����������������
�  

 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

GAZETA WYBORCZA

RZECZPOSPOLITA

POLSKA

SUPER EXPRESS

FAKT

NASZ DZIENNIK

METRO

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

negatywny neutralny pozytywny
 

�	)���� ���� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(.� %� )�-�	
(� % 	��/�� � >��$��� #���)��� �� $%������������� %	�0%��)$�
6��1���$������1�����������)����-�����=����
	1��9�

�
�
�
�
�
�
�
�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�
�
�



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �J � ����������������
�  

�
�

146

136

116

99

36

35

32

31

40

38

33

33

29

25

25

22

20

19

17

13

0 15 30 45 60 75 90 105 120 135 150

RZECZPOSPOLITA

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

NASZ DZIENNIK

SUPER EXPRESS

GAZETA WYBORCZA

FAKT

NASZ DZIENNIK

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

GAZETA WYBORCZA

RZECZPOSPOLITA

POLSKA

ZIELONY SZTANDAR

GAZETA WYBORCZA

RZECZPOSPOLITA

PULS BIZNESU

GAZETA POLSKA CODZIENNIE

RZECZPOSPOLITA

POLSKA

SUPER EXPRESS

D
on

al
d 

T
us

k
Ja

ro
s


aw
 K

ac
zy

�s
ki

Ja
nu

sz
 P

al
ik

ot
W

al
de

m
ar

 P
aw

la
k 

 
Le

sz
ek

 M
ill

er

�
�	)�����3��'�
�,��%	��/����������-%�������������	
� �	
(�678#�����1�)�	%���1��	
(��	�$ -%9  
 
 
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �I � ����������������
�  

 

139

39

26
22

16

0

25

50

75

100

125

150

Donald Tusk Janusz Palikot Jaros
aw
Kaczy� ski

Waldemar
Pawlak  

Leszek Miller

 
�	)���� �5�� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(.� %� )�-�	
(� � �����	� ������� �����	
��	
(� �,�
��� ,	��� ��� ����%��	
 (�
������
(��	�$ -%������%	
(�

 
 
 
 

204

107

44 43

25

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

Donald Tusk Janusz Palikot Leszek Miller Jaros
aw
Kaczy� ski

Waldemar
Pawlak

 
�	)���� �&�� '�
�,�� ����)��-%� �������	
(.� %� )�-�	
(� � ��%��)�� �����-%� ������� �����	
��	
(� �,�
��� ,	 	���� ��������������������
%��	�$ �
(��$,��)�
1��

 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �< � ����������������
�  

 

73 520 890,00 z


31 131 318,00 z


27 467 570,00 z


11 894 749,03 z
12 360 799,00 z


0,00 z


10 000 000,00 z


20 000 000,00 z


30 000 000,00 z


40 000 000,00 z


50 000 000,00 z


60 000 000,00 z


70 000 000,00 z


80 000 000,00 z


Donald Tusk Jaros
aw
Kaczy� ski

Janusz Palikot Waldemar Pawlak Leszek Miller

 
�	)�����2��:)%�%��������)����%	����������-%�������� �����	
��	
( �
 
 
 

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �F � ����������������
�  

 

 
 
�	)���� �;�� ?���� ,��
(���)����%�� �����-%� ������� ���� �	
��	
(� 6��1���$������1���� �������)��
��-�����=����
	1��9 �
�
�

@�A���,����	 �D���������������������������!�#�3����;(���&����� �(��'�����������������D���=�����������%����!������ !�>����

G�=�����������%�����������!�>#�3����;(������������� ����������������5��'�������������#��

�

����� �D����'!����������������&������������������������ �������������� �����������������=�����>#�

�

����)��B�)$�� �D��������������'�����������#�

�

#� �C�����)$�� � ����������� ����;��������������������� ����������� ��������&���������'!�����!��'������������������� ������

����������#� 
�������� �������� ��� �������� ��� ������ ! ���� � !�=���������&�� ���������� ����������� ���%�� � ������ ��&�� ���'!>��

���!����������������������������� !�=��!���������� �������� ��������%������������������!��!���������� �� �>#�

 
 
 
 
 
 
 
 



 

�
 

� ����������	��	
��	 �

���������	
�������������	
�������� �

 

��������� �� � ����������������
�  

 
 
 
 
 
  

#�:":�D!E:�?����������?���-%�����������
�
��#�2������������F��
J�DI<��*����"��*������
���K��9)�L?<�J��JJ��J���G��
�D����)������M���D��N���#���#����
���#���D��N���#���#���


